

ANA BEATRIZ FRAGA MESSINA

De: CLAUDIA - DIVISÃO COMERCIAL - RIEL <vendas@riel.com.br>
Enviado em: quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020 09:50
Para: Biotic - Parcerias
Cc: adriana@riel.com.br; 'Ricardo Reis'; fabiana@riel.com.br; felipe@riel.com.br; 'RICARDO SANTOS - RIEL'; Biotic - Parcerias; 'LAWRENCE - RIEL'
Assunto: EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA BIOTIC S/A. Nº 01/2020
Prioridade: Alta

Prezados Senhores bom dia,

Conforme contato telefônico na data de ontem, temos muitas dúvidas e certamente será necessário esclarecimentos complementares, com isso solicitamos os questionamentos referentes ao **EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA BIOTIC S/A. Nº 01/2020** conforme abaixo:

1. Qual a data limite para o envio de questionamentos técnicos e comerciais?
2. Qual o prazo de respostas para os esclarecimentos?
3. Solicitamos o envio dos questionamentos e esclarecimentos realizados pelas demais licitantes.
4. Qual a data e horário limite para apresentação da proposta?
5. Visto a proposta ser enviada por e-mail, como funciona o processo de sigilo dos preços e ofertas de cada licitante?
6. Será agendado alguma seção pública para as licitantes participarem da análise das propostas apresentadas?
7. os projetos/premissas referentes ao escopo a ser fornecido?
8. Qual a expectativa para início das obras e qual a expectativa de prazo de conclusão?
9. O edital não menciona como será realizado o fluxo de pagamento, prazos e multas por atraso, favor informar qual a previsão da Biotic.
10. Ficamos em dúvida em relação ao critério de julgamento, como exemplo.: Se tivermos 10 empresas participantes, a empresa que possuir a maior área distribuída (item 5.3.3.a), receberá nota 5 e as demais? Qual a nota receberia (zero?) ? Como funcionará a proporcionalidade? Favor exemplificar para melhor entendimento.

11. Or se tratar de um grande projeto, poderemos apresentar nossa proposta de forma consorciada com outras empresas, principalmente fornecedoras de equipamento?
12. A parte de construção civil está inclusa nesse projeto, ou somente a montagem do datacenter?
13. Como poderemos marcar uma vistoria técnica, acompanhada do corpo técnico da Biotic?
14. Existirá exigências quanto a garantias contratuais? Caso afirmativo, quais serão e como irá funcionar?
15. Como se dará os possíveis reajustes contratuais?

No aguardo.

Certos de Vossa compreensão.

Colocamo-nos a Vossa inteira disposição para quaisquer esclarecimentos julgados necessários.

Desde Já agradecemos.

Claudia Gonçalves
Gerente Comercial

Tel.: +55 21 99452-0977

Tel.: +55 21 3512-3685 Ramal: 3685



SEDE ADMINISTRATIVA
Estrada dos Bandeirantes: 5161
Curcica / Jacarepagua | CEP: 227-800-80
Rio de Janeiro / RJ
www.riel.com.br

SEDE COMERCIAL
R. João Cabral de Mello Neto: N° 850/8° andar
CEO - Corporate Executives Offices
Península / Barra da Tijuca | CEP: 22775-057
Rio de Janeiro / RJ

1. Qual a data limite para o envio de questionamentos técnicos e comerciais?

Resposta: A DATA LIMITE PARA O ENVIO DE QUESTIONAMENTOS TÉCNICOS É ATÉ A DATA LIMITE PARA A ENTREGA DAS PROPOSTAS.

2. Qual o prazo de respostas para os esclarecimentos?

Resposta: O PRAZO NÃO FOI DEFINIDO EM EDITAL.

3. Solicitamos o envio dos questionamentos e esclarecimentos realizados pelas demais licitantes.

Resposta: ATÉ O MOMENTO NÃO HOUVE QUESTIONAMENTOS E PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS FORMULADOS.

4. Qual a data e horário limite para apresentação da proposta?

Resposta: A DATA LIMITE É ATÉ AS 23 HORAS E 59 MINUTOS DO DIA 27/02/2020, CONFORME EDITAL PUBLICADO NA PÁGINA 32 DO DIÁRIO OFICIAL DO DISTRITO FEDERAL (DODF) DO DIA 22/01/2020.

5. Visto a proposta ser enviada por e-mail, como funciona o processo de sigilo dos preços e ofertas de cada licitante?

Resposta: AS INFORMAÇÕES SOBRE PROPOSTAS E PREÇOS FICARÃO SOB A RESPONSABILIDADE DA BIOTIC, NOS TERMOS DO EDITAL.

6. Será agendado alguma sessão pública para as licitantes participarem da análise das propostas apresentadas?

Resposta: NÃO SE TRATA DE LICITAÇÃO PÚBLICA, NOS TERMOS DO EDITAL. APÓS A ANÁLISE, POR PARTE DOS TÉCNICOS DA BIOTIC, SERÃO DIVULGADOS OS RESULTADOS.

7. Os projetos/premissas referentes ao escopo a ser fornecido?

Resposta: INFORMAÇÃO REFERENTE A PROJETOS/PREMISSAS SÃO AS PREVISTAS NO EDITAL.

8. Qual a expectativa para início das obras e qual a expectativa de prazo de conclusão?

Resposta: AS REFERIDAS INFORMAÇÕES NÃO SÃO TRATADAS NO EDITAL.

- 9. O edital não menciona como será realizado o fluxo de pagamento, prazos e multas por atraso, favor informar qual a previsão da Biotic.**

Resposta: AS REFERIDAS INFORMAÇÕES NÃO SÃO TRATADAS NO EDITAL.

- 10. Ficamos em dúvida em relação ao critério de julgamento, como exemplo: Se tivermos 10 empresas participantes, a empresa que possuir a maior área distribuída (item 5.3.3.a), receberá nota 5 e as demais? Qual a nota receberia (zero)? Como funcionará a proporcionalidade? Favor exemplificar para melhor entendimento.**

Resposta: CONFORME DETERMINADO NO ITEM 5.3.2 DA CHAMADA PÚBLICA 01/2020 “À CADA REQUISITO SERÁ ATRIBUÍDO A NOTA MÁXIMA 5 (CINCO) À MELHOR PROPOSTA, SENDO CERTO QUE AS DEMAIS PROPOSTAS TERÃO NOTAS PROPORCIONAIS À SUA CLASSIFICAÇÃO, TENDO 0 (ZERO) COMO A NOTA MÍNIMA”.

- 11. Por se tratar de um grande projeto, poderemos apresentar nossa proposta de forma consorciada com outras empresas, principalmente fornecedoras de equipamento?**

Resposta: CONFORME EXPLICITADO NO ITEM 4.3 DA CHAMADA PÚBLICA 01/2020 “É VEDADA A APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PARCERIA POR CONSÓRCIOS OU ASSOCIAÇÕES ENTRE DUAS OU MAIS INSTITUIÇÕES”.

- 12. A parte de construção civil está inclusa nesse projeto, ou somente a montagem do datacenter?**

Resposta: AS REFERIDAS INFORMAÇÕES NÃO SÃO TRATADAS NO EDITAL.

- 13. Como poderemos marcar uma vistoria técnica, acompanhada do corpo técnico da Biotic?**

Resposta: SOLICITAMOS QUE SEJA ENVIADA POR E-MAIL A DATA INTENCIONAL PARA A VISITA PARA QUE SEJA MARCADA DE ACORDO COM A VIABILIDADE DA AGENDA DO CORPO TÉCNICO.

- 14. Existirá exigências quanto a garantias contratuais? Caso afirmativo, quais serão e como irá funcionar?**

Resposta: A REFERIDA INFORMAÇÃO NÃO É TRATADA NESTE EDITAL.

- 15. Como se dará os possíveis reajustes contratuais?**

Resposta: A REFERIDA INFORMAÇÃO NÃO É TRATADA NESTE EDITAL.